
    

 

   

1 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

 

Số: 2970 /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thừa Thiên Huế, ngày 21 tháng 12 năm 2018 
 
 

 
 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc chuyển Đoạn Quản lý đường thủy nội địa Thừa Thiên Huế 

thành công ty cổ phần 
  

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Quyết định số 22/2015/QĐ-TTg ngày 22 tháng 6 năm 2015 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty 

cổ phần; 

Căn cứ Nghị định số 126/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2017 của 

Chính phủ về chuyển doanh nghiệp nhà nước và công ty trách nhiệm hữu hạn một 

thành viên do doanh nghiệp nhà nước đầu tư 100% vốn điều lệ thành công ty cổ 

phần;  

Căn cứ Thông tư số 40/2018/TT-BTC ngày 04 tháng 5 năm 2018 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn bán cổ phần lần đầu và quản lý, sử dụng tiền thu từ cổ phần 

hóa của doanh nghiệp nhà nước và công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên 

do doanh nghiệp nhà nước đầu tư 100% vốn điều lệ thành công ty cổ phần; 

Căn cứ Thông tư số 41/2018/TT-BTC ngày 04 tháng 5 năm 2018 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn một số nội dung về xử lý tài chính và xác định giá trị doanh 

nghiệp khi chuyển doanh nghiệp nhà nước và công ty trách nhiệm hữu hạn một 

thành viên do doanh nghiệp nhà nước đầu tư 100% vốn điều lệ thành công ty cổ 

phần;  

Căn cứ Công văn số 10977/VPCP-ĐMDN ngày 16 tháng 10 năm 2017 của 

Văn phòng Chính phủ về việc báo cáo và xin ý kiến cổ phần hóa Đoạn Quản lý 

đường thủy nội địa Thừa Thiên Huế; 

Căn cứ Quyết định 2383/QĐ-UBND ngày 23 tháng 10 năm 2018 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phê duyệt phương án chuyển 

đổi Đoạn Quản lý đường thủy nội địa Thừa Thiên Huế thành công ty cổ phần; 

Xét đề nghị của Ban Chỉ đạo cổ phần hoá Đoạn Quản lý đường thủy nội 

địa Thừa Thiên Huế tại Công văn số 3267/BCĐCPH  ngày 13 tháng 12 năm 

2018, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Chuyển Đoạn Quản lý đường thủy nội địa Thừa Thiên Huế thành 

công ty cổ phần với những nội dung sau: 

1. Tên và trụ sở công ty cổ phần:  



    

 

   

2 

1.1. Tên công ty cổ phần: 

- Tên tiếng Việt: CÔNG TY CỔ PHẦN ĐƯỜNG THỦY NỘI ĐỊA THỪA 

THIÊN HUẾ. 

- Tên giao dịch quốc tế: THUA THIEN HUE INLAND WATERWAYS 

JOINT STOCK COMPANY. 

- Tên viết tắt: HUEWAINCO. 

2.2. Trụ sở công ty cổ phần: 

- Địa chỉ trụ sở chính: Số 82 đường Bùi Thị Xuân, phường Phường 

Đúc, thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế, Việt Nam. 

- Điện thoại: (0234) 3821976.  

- Fax: (0234) 3820176. 

2. Công ty cổ phần Đường thủy nội địa Thừa Thiên Huế: 

- Có tư cách pháp nhân kể từ ngày đăng ký doanh nghiệp. 

- Thực hiện chế độ hạch toán độc lập. 

- Được mở tài khoản tại ngân hàng theo quy định của pháp luật. 

- Được tổ chức và hoạt động theo Điều lệ của công ty cổ phần và Luật 

doanh nghiệp, được đăng ký kinh doanh theo quy định của pháp luật.  

3. Vốn điều lệ và cơ cấu cổ phần phát hành: 

3.1. Vốn Điều lệ: 3.500.000.000 đồng (Ba tỷ, năm trăm triệu đồng).  

3.2. Cơ cấu cổ phần phát hành lần đầu:  

Tổng số cổ phần: 350.000 cổ phần (Ba trăm năm mươi ngàn cổ phần), 

mệnh giá một cổ phần: 10.000 đồng (Mười ngàn đồng), trong đó: 

- Số cổ phần Nhà nước nắm giữ: 0 cổ phần, chiếm 0,00% vốn Điều lệ.  

- Số cổ phần bán ưu đãi cho người lao động trong đơn vị: 280.000 cổ 

phần, chiếm 80,00% vốn Điều lệ, gồm: 

 + Số cổ phần bán ưu đãi cho người lao động trong đơn vị theo quy 

định tại Khoản 1, Điều 21 Quyết định số 22/2015/QĐ-TTg ngày 22/6/2015 của 

Chính phủ: 107.500 cổ phần, chiếm 30,71% vốn Điều lệ.  

 + Số cổ phần bán ưu đãi cho người lao động trong đơn vị theo quy định 

tại Khoản 2, Điều 21 Quyết định số 22/2015/QĐ-TTg ngày 22/6/2015 của Chính 

phủ: 172.500 cổ phần, chiếm 49,29% vốn Điều lệ. 

- Số cổ phần bán ưu đãi cho tổ chức công đoàn trong đơn vị: 0 cổ phần, 

chiếm 0,00% vốn Điều lệ.  

- Số cổ phần bán cho nhà đầu tư chiến lược: 0 cổ phần, chiếm 0,00% vốn 

Điều lệ. 

- Số cổ phần bán đấu giá công khai cho các nhà đầu tư thông thường: 

70.000 cổ phần, chiếm 20,00% vốn Điều lệ. 



    

 

   

3 

Điều 2. 

1. Giám đốc Sở Tài chính có trách nhiệm: 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra thẩm định 

quyết toán số tiền thu từ cổ phần hóa, quyết toán chi phí cổ phần hóa, quyết toán 

giá trị ưu đãi cho người lao động, kinh phí trợ cấp lao động dôi dư và quyết toán 

tài chính tại thời điểm Đoạn Quản lý đường thủy nội địa Thừa Thiên Huế chính 

thức chuyển thành công ty cổ phần theo đúng các quy định của Nhà nước. 

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo cổ phần hóa Đoạn Quản lý đường thủy nội địa 

Thừa Thiên Huế thẩm tra xác định giá trị thực tế doanh nghiệp và giá trị thực tế 

phần vốn Nhà nước của Đoạn Quản lý đường thủy nội địa Thừa Thiên Huế tại 

thời điểm đơn vị chính thức chuyển thành công ty cổ phần theo đúng các quy 

định của Nhà nước. 

2. Ban Chỉ đạo cổ phần hóa Đoạn Quản lý đường thủy nội địa Thừa Thiên 

Huế có trách nhiệm:  

- Chỉ đạo Đoạn Quản lý đường thủy nội địa Thừa Thiên Huế tiến hành tổ 

chức Đại hội đồng cổ đông lần đầu và thực hiện các công việc cần thiết để 

chuyển doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thành công ty cổ phần theo đúng quy 

định của pháp luật. 

- Tổng hợp trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế phê 

duyệt quyết định điều chỉnh giá trị thực tế doanh nghiệp, giá trị thực tế phần vốn 

Nhà nước tại doanh nghiệp và xử lý tài chính của Đoạn Quản lý đường thủy nội 

địa Thừa Thiên Huế tại thời điểm đơn vị chính thức chuyển sang công ty cổ 

phần theo đúng các quy định của Nhà nước.  

- Tổng hợp trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế quyết 

định xử lý tiền thu từ cổ phần hóa theo đúng các quy định của Nhà nước.  

3. Giám đốc và Kế toán trưởng Đoạn Quản lý đường thủy nội địa Thừa 

Thiên Huế có trách nhiệm:  

- Điều hành, quản lý Đoạn Quản lý đường thủy nội địa Thừa Thiên Huế 

cho đến khi bàn giao toàn bộ tài sản, vốn, lao động… cho Hội đồng quản trị và 

Giám đốc Công ty cổ phần Đường thủy nội địa Thừa Thiên Huế và chịu trách 

nhiệm về kết quả hoạt động kinh doanh của Đoạn Quản lý đường thủy nội địa 

Thừa Thiên Huế theo quy định của pháp luật. 

- Hoàn thành báo cáo quyết toán chi phí cổ phần hóa; kinh phí trợ cấp lao 

động dôi dư; báo cáo quyết toán tiền thu bán cổ phần; báo cáo quyết toán tài 

chính, báo cáo xác định giá trị thực tế doanh nghiệp và giá trị thực tế phần vốn 

Nhà nước tại đơn vị của Đoạn Quản lý đường thủy nội địa Thừa Thiên Huế tại 

thời điểm đơn vị chính thức chuyển sang công ty cổ phần theo đúng các quy 

định của Nhà nước.  

4. Hội đồng quản trị Công ty cổ phần Đường thủy nội địa Thừa Thiên Huế 

có trách nhiệm: 



    

 

   

4 

- Tạo điều kiện để Giám đốc và Kế toán trưởng Đoạn Quản lý đường thủy 

nội địa Thừa Thiên Huế hoàn thành các báo cáo quy định tại Khoản 3 Điều này 

và ký, đóng dấu xác nhận chữ ký của các chức danh trên của Đoạn Quản lý 

đường thủy nội địa Thừa Thiên Huế trong các báo cáo. 

- Kế thừa mọi quyền lợi, nghĩa vụ pháp lý của Đoạn Quản lý đường thủy 

nội địa Thừa Thiên Huế. 

- Thực hiện theo phương án sử dụng đất đã được Ủy ban nhân dân tỉnh 

Thừa Thiên Huế phê duyệt tại Quyết định số 1221/QĐ-UBND ngày 04 tháng 6 

năm 2018 và có trách nhiệm rà soát, hoàn chỉnh các thủ tục về đất đai, tổ chức 

quản lý, sử dụng tài sản, đất đai theo quy định của pháp luật hiện hành. Việc 

chuyển đổi, thay đổi mục đích sử dụng đất phải được sự chấp thuận bằng văn 

bản của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài 

chính, Kế hoạch và Đầu tư, Lao động Thương binh và Xã hội, Giao thông Vận 

tải, Tài nguyên và Môi trường; các Trưởng ban: Ban Đổi mới và Phát triển 

doanh nghiệp tỉnh, Ban Chỉ đạo cổ phần hoá Đoạn Quản lý đường thủy nội địa 

Thừa Thiên Huế; Giám đốc Đoạn Quản lý đường thủy nội địa Thừa Thiên Huế; 

Chủ tịch và các thành viên Hội đồng quản trị Công ty cổ phần Đường thủy nội 

địa Thừa Thiên Huế và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Bộ Tài chính; 

- Ban Chỉ đạo ĐM và PTDN; 

- TCT Đầu tư và KD vốn NN; 

- Thường vụ Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- Các PCVP UBND tỉnh;  

- Lưu: VT, TH, DN. 

 KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Phương 

 


		2018-12-21T10:42:16+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubndtth@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




